
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DCXIV 22 de setembro de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Portaria 

 
PORTARIA N° 143/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de 
junho de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA ao(a) seguinte servidor(a) 

efetivo(a) deste Município: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 
NÍVEL DA 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SECRETARIA 

MARIA SOFIA 
RODRIGUES LIMA 

3000093 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação 

na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 

de abril de 2016. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

24 de agosto de 2021. 

 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

PORTARIA N° 144/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 
Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 
 

I. As disposições contidas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de junho de 
2014. 
 

II. As disposições contidas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de fevereiro 
de 2015. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

 
III. As disposições contidas na Lei Municipal n° 264/2017, 25 de fevereiro de 

2017. 
 

IV. E, finalmente, as disposições contidas na Lei Municipal n° 266/2017, com 

efeitos vigentes desde 1º de março de 2017, conforme seu art. 3º. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidores públicos deste Município, para a 

ocupação de cargos de provimento em comissão, os seguintes nomes: 
 

§ 1º. Com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

JOÃO PAULO 
MARQUES 
BRITO 

GERENTE GERAL CC/PER-03 

GERÊNCIA GERAL DE 
PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E 
CONTROLE 

LEI N° 198/2014 

OLINER 
CORREIA DE 
MEDEIROS 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

 
§ 2º. Com lotação na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

KELLY 
CRISTINA 
FONTENELE 
FERREIRA 

ASSESSOR 
ASSISTENTE 

CC/PAD-02 
ASSESSORIA DE 

ASSISTÊNCIA 
LEI N° 209/2015 

JOICY 
RODRIGUES 
DE PAIVA 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

ALANA DE 
JESUS 
RODRIGUES 
BRITO 

GERENTE GERAL CC/PER-03 

GERÊNCIA GERAL DE 
PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E 
CONTROLE 

LEI N° 198/2014 

 
§ 3º. Com lotação na SECRETARIA DE GOVERNO/GABINETE DO 

PREFEITO: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

VICTOR DE 
ANDRADE SÁ 

PROCURADOR 
ADJUNTO 

CC/PER-02 
PROCURADORIA 

ADJUNTA 
LEI N° 264/2015 

 
§ 4º. Com lotação na SECRETARIA DA SAÚDE: 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

ELYS DJANE 
PINTO 
CHAVES 

ASSESSOR TÉCNICO 
ESPECIALIZADO 

CC/PAD-01 
ASSESSORIA 

TÉCNICA 
ESPECIALIZADA 

LEI N° 209/2015 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação 

na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 
de abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

14 de setembro de 2021. 
 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

PORTARIA N° 145/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 
Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO: 
 
 

I. As disposições contidas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de junho de 
2014. 
 

II. As disposições contidas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de fevereiro 
de 2015. 

 
III. E, finalmente, as disposições contidas na Lei Municipal n° 266/2017, com 

efeitos vigentes desde 1º de março de 2017, conforme seu art. 3º. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, à título de servidores públicos deste Município, para a 

ocupação de cargos de provimento em comissão, os seguintes nomes: 
 

§ 1º. Com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

ADRIANA 
RÉGINA 
FERREIRA 
SILVA 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

AIRTON DE 
SOUSA 
MARTINS 
FILHO 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

ALEX RONY 
FERREIRA 
MATIAS 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

ANA MARCIA 
CORREIA 
VERAS 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

ANA PAULA 
RODRIGUES 
DE MEDEIROS 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

ANGELA 
MARIA SOUZA 
SILVA 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

ANTONIA 
FRANCINEUMA 
VIANA DO 
NASCIMENTO 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

ANTONIA 
HONORATO 
DO 
NASCIMENTO 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

ANTONIA 
JULIANA 
RODRIGUES 
DO AMARAL 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

ANTONIA 
MARTA BRITO 
DE OLIVEIRA 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

AGED 
COORDENAÇÃO DE 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

ANTONIA 
VALNEIDE 
OLIVEIRA 
PORTELA 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

AGED 
COORDENAÇÃO DE 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

ANTONIO 
CARLOS DE 
MELO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

ANTONIO 
MARCIO DO 
NASCIMENTO 
MEDEIROS 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

AUREA 
SANTOS 
XIMENES 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

CRISTIANO DE 
CAMPOS 
CHAVES 

DIRETOR DE NÚCLEO CC/PAD-06 
NÚCLEO DE 

COORDENAÇÃO 
LEI N° 209/2015 

ELENILDA 
MARIA ISAIAS 
SILVA 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

AGED 
COORDENAÇÃO DE 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

ELIZABETH 
ALVES DE 
SOUZA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

ELVIS 
SEBASTIÃO 
SILVA 

COORDENADOR 
GERAL 

CC/PER-06 

COORDENADORIA 
GERAL DA CENTRAL 

DE COMPRAS, GESTÃO 
E FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATOS. 

LEI N° 198/2014 

ERILANDIA 
ARAUJO 
BRITO 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

ERONALDO 
CORREIA 
LEITE 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

FATIANE 
FERNANDA 
CINTIA GOMES 
BARROSO 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

FRANCISCA 
ALVES DE 
SOUZA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

FRANCISCA 
IVANEIDE 
ARAUJO 
FEITOZA 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

AGED 
COORDENAÇÃO DE 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

FRANCISCA 
LUCINEIDE 
ARAUJO 
FEITOZA 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

FRANCISCA 
RODRIGUES 
DE SOUZA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

FRANCISCO 
IGOR MENDES 
BARROS 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

GABRIELA 
GOMES 
FERREIRA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

HELENA 
BARBOSA DE 
SOUZA PAIVA 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

IANA 
RODRIGUES 
DE MEDEIROS 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

IARA MARIA 
DE SOUZA 
BARROSO 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

JADSON 
RODRIGUES 
MENDES 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

JANARA 
CHAVES 
RODRIGUES 
VERAS 

DIRETOR DE NÚCLEO CC/PAD-06 
NÚCLEO DE 

COORDENAÇÃO 
LEI N° 209/2015 

JOALINY 
BATISTA 
RIBEIRO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

KELLY 
CAMPOS 
BRITO 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

LEANDRO 
ALMEIDA DE 
SOUSA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

LIDIANA BRITO 
CHAVES 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

LUANA MARIA 
DE BRITO 
FERREIRA 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

LUCINEIDE 
MARQUES 
COSTA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

LUSINETE DA 
SILVA 
RODRIGUES 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MANOELA 
RODRIGUES 
DE SOUZA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MARIA 
AUCILENE 
ALVES MELO 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

MARIA 
AUXILIADORA 
DE OLIVEIRA 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

AGED 
COORDENAÇÃO DE 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
MARTINS DA 
CUNHA 
CHAVES 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

MARIA DE 
FATIMA SILVA 
OLIVEIRA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MARIA ERIDAN 
FONTENELE 
VERAS 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MARIA 
IRENICE 
SOUZA BRITO 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

MARIA IRLANIA 
MARCIEL DE 
OLIVEIRA 
ROCHA 

DIRETOR DE NÚCLEO CC/PAD-06 
NÚCLEO DE 

COORDENAÇÃO 
LEI N° 209/2015 

MARIA LUCIA 
RODRIGUES 
DA SILVA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MARIA NEUMA 
RIBEIRO DO 
CARMO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MARIA 
SOUZIDARLES 
OLIVEIRA 
SAMPAIO 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MARIA TELMA 
RIBEIRO 
FONTENELE 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MARY BELRY 
OLIVEIRA 
GONÇALVES 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

MERCIA 
CANDIDO E 
SILVA 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

OSANI MARIA 
DE OLIVEIRA 

DIRETOR GERAL DIRGE 
DIRETORIA GERAL 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

RAFAELA 
NOGUEIRA 
FONTENELE 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

RENAN 
MEDEIROS DA 
COSTA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

ROBERTO 
ISAIAS DE 
MEDEIROS 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

ROSANGELA 
GOMES DE 
OLIVEIRA 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

SANDRA DA 
SILVA 
FERREIRA DE 
OLIVEIRA 

SUB-COORDENADOR CC/PER-07 

SUB-COORDENADORIA 
DE PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO DA 
EDUCAÇÃO 

LEI N° 198/2014 

SANDRA DE 
SOUSA 
FREIRE 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

SILVANA 
GONÇALVES 
DE OLIVEIRA 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

AGED 
COORDENAÇÃO DE 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 9 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

SONIA 
APARECIDA 
DA SILVA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

TANIA MARIA 
FONTENELE 
CHAVES 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

TEREZINHA 
PINTO 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

VALNEIDE 
RODRIGUES 
CORREIA 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

AGED 
COORDENAÇÃO DE 

AGENTE 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

VANESSA 
MESQUITA DE 
FARIAS 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

VICENTE 
SILVA DE 
ALMEIDA 

DIRETOR GERAL 
ESTRATÉGICO 

CC/PAD-03 
DIRETORIA GERAL 

ESTRATÉGICA 
LEI N° 209/2015 

FRANCISCO 
RAIR MARTINS 
FEITOSA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

ROZANA DE 
SOUZA 
GOMES 
BARROSO 

SUPERINTENDENTE 
EDUCACIONAL 

SUPED 
SUPERINTENDÊNCIA 

PEDAGÓGICA 
EDUCACIONAL 

LEI N° 266/2017 

MARIA 
JORDANEA 
SOUSA SILVA 

COORDENADOR 
PEDAGÓGICO 

COOPED 
COORDENAÇÃO 

PEDAGÓGICA 
LEI N° 266/2017 

WALLERIA 
SOUZA 
FONTENELE 
MELO 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

 
§ 2º. Com lotação na SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

GRAZIELA 
VERAS 
BRANDÃO 

ASSESSOR 
ASSISTENTE 

CC/PAD-02 
ASSESSORIA DE 

ASSISTÊNCIA 
LEI N° 209/2015 

 
§ 3º. Com lotação na SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

ADRIANA 
BANDEIRA 
VIANA 

DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO 

CC/PAD-04 
DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO 
LEI N° 209/2015 

 
§ 4º. Com lotação na SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 10 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 
ADMINISTRATIVA LEGISLAÇÃO 

PEDRO 
OLIVEIRA 
FILHO 

CHEFE DE UNIDADE CC/PAD-08 UNIDADE DE APOIO LEI N° 209/2015 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação 

na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 
de abril de 2016, observado, para os efeitos financeiros dos cargos, o disposto no art. 29, 
§ 2º, da Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de junho de 2014. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

20 de setembro de 2021. 
 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

PORTARIA N° 146/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 
Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 198/2014, de 30 de 
junho de 2014, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA aos seguintes servidores 

efetivos deste Município: 
 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA 
NÍVEL DA 
FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
SECRETARIA 

GABRIEL BRITO 
NOGUEIRA 

0001134 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

MARIA DO 
SOCORRO 
FONTENELE 
MEDEIROS 

0000328 FG 5 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

MARCIA REGINA 
ARAUJO BRITO 

0001553 FG 3 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

HENRIQUE 
PEREIRA DA 
SILVA 

0001583 FG 3 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

CLAUDIA PEREIRA 
MESQUITA 

3000023 FG 3 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 11 

Ano: V Edição: DCXIV Data: 22 de setembro de 2021 

 

 

FRANCISCO 
MARNON DE 
OLIVEIRA MELO 

3000496 FG 4 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

MARIA TANIA 
ISIDORIO 

0000306 FG 2 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

SIDNA MARIA 
ALVES BARROS 

3000120 FG 2 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

LUCIA HELENA 
LOPES PINTO 

0000457 FG2 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

CICERO 
MEDEIROS DE 
PAULA 

3000891 FG 2 
SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação 

na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 
de abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

20 de setembro de 2021. 
 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 

 
  
 

 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T14:23:16-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




